
        COMUNE DI CASSINA RIZZARDI
                                    Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 15/02/2022

OGGETTO
:

CATASTO  AREE  PERCORSE  DAL  FUOCO   LEGGE  21/11/2000  N.  353  -    LEGGE
QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI _ INTEGRAZIONE ELENCO.

L’anno 2022 il giorno 15 del mese di  Febbraio alle ore 18.30  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Bonino Piergiorgio  Sindaco SI

 Bellù Alessandro  Assessore SI

 Masserano Mauro  Assessore SI

 Guarisco Sara  Assessore SI

 Franchetti Sara  Assessore SI

Partecipa il Segretario Comunale, Miriam Marzo. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bonino Piergiorgio.



OGGETTO:  CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO  LEGGE 21/11/2000 N. 353 -   LEGGE QUADRO
IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI _ INTEGRAZIONE ELENCO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 la legge 21/11/2000, N. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", contenente divieti

e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede -
all'art.  10,  comma 2  -  l'obbligo  per  i  Comuni  di  censire  i  soprassuoli  percorsi  da  incendi,
avvalendosi  anche dei rilievi effettuati dai Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i
vincoli temporali previsti dalla medesima legge;

 l’art. 10 commi 1 e 2 della L. 353/2000 testualmente recitano: 
 “Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono

avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni.
È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli  atti di compravendita di aree e immobili
situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente
comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la
nullità dell’atto. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di
edifici  nonché  di  strutture  e  infrastrutture  finalizzate  ad  insediamenti  civili  ed  attività
produttive,  fatti salvi  i  casi in cui  per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data
precedente l’incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa
autorizzazione  o  concessione.  Sono  vietate  per  cinque  anni,  sui  predetti  soprassuoli,  le
attività  di  rimboschimento  e  di  ingegneria  ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie
pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree
naturali  protette  statali,  o  dalla  regione  competente,  negli  altri  casi,  per  documentate
situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la
tutela di  particolari  valori  ambientali  e  paesaggistici.  Sono altresì  vietati per dieci  anni,
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia;

 I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di
cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi
dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale
dello Stato.  Il  catasto è  aggiornato annualmente.  L’elenco dei  predetti soprassuoli  deve
essere  esposto  per  trenta  giorni  all’albo  pretorio  comunale,  per  eventuali  osservazioni.
Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la
revisione  degli  elenchi  con  la  cancellazione delle  prescrizioni  relative  ai  divieti  di  cui  al
comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto,
dal medesimo comma 1”.

 l’istituzione di detto catasto prevede infatti l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo
per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze
temporali differenti, ovvero secondo i disposti dell'art. 10, comma 1;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 06/07/2021 è stato istituito il “Catasto delle
aree percorse dal fuoco”; 



CONSIDERATO che è stato pubblicato l’elenco delle aree percorse dal fuoco e che lo stesso: 
 è  stato  esposto  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Cassina  Rizzardi  dal  21/10/2021  al

21/11/2021;
 che entro il termine 21/11/2021 e quindi nei trenta di pubblicazione dell’avviso non sono

pervenute osservazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 79 del 21/12/2021 con la quale è stata confermata
l’istituzione  del  "Catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco"  (Catasto  incendi)  ed  approvato
definitivamente  l’elenco  delle  aree  candidate  ad  essere  incluse  nel  “Catasto  degli  Incendi
Boschivi” allegato alla stessa nel quale non risultavano presenti particelle percorse dal  fuoco a
partire dall’anno 2004 al 2020 (ultimo dato disponibile);

DATO ATTO che in  sede  di  pubblicazione  sul  sito  del  Comune di  Cassina  Rizzardi  in  apposita
sezione  denominata  “Catasto  degli  incendi”  si  è  provveduto  a  verificare  il  sito  Sim  Sistema
Informativo  della  Montagna  ove  risultano  presenti  rilievi  effettuati  dall'Arma dei  Carabinieri  -
Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare e si è rilavata la presenza nel
2019  di  un’area  percorsa  da  incendio  boschivo  meglio  indicata  nella  scheda  allegata  che  in
precedenza non era stata segnalata;

RITENUTO di dover integrare l’elenco delle aree candidate ad essere incluse nel “Catasto degli
Incendi  Boschivi”  costituito  dall'elaborato  citato  in  premessa,  depositato  agli  atti  dell’Ufficio
Tecnico dando atto che dai  rilievi  effettuati dall'Arma dei  Carabinieri  -  Comando Unità per  la
Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentari debitamente modificato ed allegato alla presente
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTI:
 la legge 21/11/2000, N. 353, art. 10;
 la DGR n. VII/15534 del 12/12/2003, piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e

lotta attiva contro gli incendi boschivi in applicazione alla ex legge 21 Novembre 2000, N. 353
(legge quadro in materia di incendi boschivi), periodo 2007;

 la DGR n. VIII/10775 del 1112/2009;
 il D.Lgs. N. 267 del 18/8/2000 e sue modifiche e integrazioni;
 l’art. 48 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali;
 il vigente Statuto Comunale;

VISTO  l’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  nonché  l’art.  4  commi  1  e  2  del  Regolamento
Comunale   sui  controlli  interni,   in  ordine  al  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del
Servizio Tecnico – Area urbanistica, edilizia privata e ambiente, per quanto riguarda la regolarità
tecnica;

RITENUTO di non sottoporre il presente atto al parere contabile in quanto non comporta impegno
di spesa; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1)Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2)DI  APPROVARE  l’elenco  delle  aree  candidate  ad  essere  incluse  nel  “Catasto  degli  Incendi
Boschivi”  costituito  dall'elaborato  citato  in  premessa  debitamente  modificato,  allegato  alla
presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  (allegati  1  e  2),  depositato  agli  atti
dell’Ufficio Tecnico dando atto che dai rilievi effettuati dall'Arma dei Carabinieri - Comando Unità
per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare è presente nell’anno 2019 n° 1 area meglio
indicata nella scheda di dettaglio (allegato 3); 

3)DI DARE ATTO che l’area rientrante nel sopracitato elenco viene assoggettata alle prescrizioni e
divieti all’art. 10 comma 1 della L. 353/2000 e che la stessa potrà essere cancellata dall’elenco
delle aree percorse dal fuoco solo quando saranno trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per
ciascun divieto;

4)DI CONFERMARE che il Catasto delle aree percorse dal fuoco verrà aggiornato annualmente.

ATTESA  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.                                                          



COMUNE DI CASSINA RIZZARDI

Pareri

15

CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO  LEGGE 21/11/2000 N. 353 -   LEGGE QUADRO IN
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI _ INTEGRAZIONE ELENCO.

2022

Ufficio Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/02/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente)

Data

Parere Favorevole anche ai sensi dell'art.4 del Regolamento dei Controlli Interni

Cristina Dosso

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BONINO PIERGIORGIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
MIRIAM MARZO


